

구성원 소개

뉴욕, 뉴저지, 펜실베이니아주 변호사 자격을 보유한 김정겸 외국변호사는 미국과 한국에서 25년 이상의 법조 경력을 쌓아온 저명한 한국계 미국인 변호사입니다. 복잡한 보험, 기업 법무, 금융 및 분쟁 해결 분야에서 국내외 고객들에게 리더십, 전략적 판단력, 창의적인 접근 방식 및 신뢰할 수 있는 법률 자문을 제공하는 것으로 정평이 나 있습니다. 특히 깊이 있는 법률 전문 지식과 강력한 상업적 통찰력 및 산업 지식을 결합하여, 정교한 크로스보더 사안에 대해 실무적이고 비즈니스 지향적인 솔루션을 제공한다는 평가를 받고 있습니다. 고객들은 김 변호사의 기술적 역량과 변론 능력뿐만 아니라, 뛰어난 응답성, 전략적 사고, 그리고 도전적인 법적·규제적 환경을 자신감 있고 정확하게 헤쳐 나가는 능력을 높이 평가합니다.

김 변호사는 법무법인(유한)바른에서 보험·재보험 팀의 국제 업무 리드 파트너를 맡고 있으며, 기업 법무 그룹의 핵심 멤버로 활동하고 있습니다. 그는 Chambers and Partners에서 상위 등급에 랭크되었으며, Legal 500, Asia Business Law Journal, Korea Times 등 아시아 태평양 지역의 주요 법률 매체로부터 보험 및 재보험 분야의 공로를 인정받았습니다. 김 변호사는 뉴욕과 서울의 다국적 보험사, 재보험사 및 유수의 글로벌 로펌에서 고위 법률 및 비즈니스 직책을 역임했습니다. 외부 법률 자문사와 사내 변호사로서의 경험을 두루 갖춘 그는 법적 리스크 분석과 상업적·운영적 현실을 통합하는 독보적인 시각을 보유하고 있습니다. 특히 규제, 거래 및 분쟁 분야 전반에 걸쳐 전략적 조율이 필요한 복잡하고 가치가 높은 사안에 대해 자문하는 것으로 잘 알려져 있습니다.

그의 보험 및 재보험 실무는 자문, 거래, 규제 및 분쟁 해결을 아우르는 폭넓은 범위를 포함합니다. 김 변호사는 글로벌 보험사, 재보험사, 브로커, 중개인, 피보험자 및 기타 시장 참여자들을 대상으로 보험 사인허가 및 설립, 보험 규제 준수, 기업 지배구조, 보험약관 및 상품 개발, 판매 및 권유 관행, 아웃소싱 및 기술 계약, 보상 분석 및 분쟁, 국경 간 보험 거래, 계열사 및 그룹 내 거래, 인수합병(M&A), 도산 관련 사안, 그리고 정부 관계 및 정책 이니셔티브에 관한 자문을 정기적으로 제공하고 있습니다.

또한 김 변호사는 보험 보상 범위 분쟁, 금융 및 전문인배상 책임 청구, 상업 분쟁 및 크로스보더 사안과 관련된 복잡한 소송, 중재 및 규제 절차에서 고객을 대리합니다. 그의 실무는 보험 및 금융 서비스 산업에 영향을 미치는 기술적, 재무적, 운영적 이슈에 대한 깊은 이해를 바탕으로 더욱 견고하게 뒷받침되고 있습니다.

보험 및 재보험 실무 외에도, 김 변호사는 아시아 태평양 지역, 유럽, 영국 및 미국 전역의 다양한 산업 분야와 관할권에서 국내외 고객들에게 자문을 제공하고 있습니다. 그의 경험은 금융 서비스, 개인정보 보호 및 데이터 보호, 공정거래, 헬스케어, 이커머스, 호스피탈리티, 기술, 미디어 및 엔터테인먼트, 교육, 관광 및 운송, 방위 산업에까지 이릅니다. 또한 고객을 위해 인공지능(AI), 헬스케어 전달 체계, 카지노 및 게이밍, 운송 관련 법령 및 정책 수립에 대응하는 정부 관계(GR) 프로젝트에 참여하고 있으며, 자유무역협정(FTA) 및 데이터 적정성 평가 조약과 관련하여 고객들을 지원하고 있습니다.

김정겸 외국변호사는 주한 영국상공회의소(BCCK) 집행위원회 위원을 역임했으며, 주한 유럽상공회의소(ECCK)의 다양한 위원회에서 활동했습니다. 현재는 TEDx Seoul의 이사를 맡고 있습니다. 또한 프로보노 및 지역사회 참여 활동에도 전념하고 있으며, 다양한 법률 및 자선 활동을 통해 소외 계층, 고아 및 취약 계층 지원에 적극적으로 참여하고 있습니다.

학력

1990	미국 해밀턴 칼리지 생물학과 졸업
1996	미국 일리노이 대학교 시카고 로스쿨 (J.D.)
2009	보험연수원 (수료)

경력



TEL.

02-3479-6863

MAIL.

john.kim@barunlaw.com

주요업무분야

보험해상

1990~1992	Willkie Farr & Gallagher LLP, 패러리컬
1995	Marsh & McLennan Cos., 재판연구원
1996~1998	Squadron Ellenoff Plesent & Sheinfeld LLP, 소속 변호사
1998~2004	릴라이언스 보험사, 상무 및 법무총괄부차석
2004~2005	동경해상일동화재보험 미국지사, 법무고문 및 대정부 관계/컴플라이언스 책임자
2005~2008	AIG (American International Group), 상무 및 법무총괄부차석
2009~2010	삼성화재해상보험, 수석 국제법무고문
2010~2017	김·장 법률사무소, 구성원 변호사
2017~2020	법무법인(유) 광장, 구성원 변호사 / 보험·재보험 부문 공동 수석
2017~2023	주한영국상공회의소 (BCCK), 이사 및 집행위원회 위원
2018~2020	주한미국상공회의소, 보험위원회 공동의장
2020~2023	법무법인(유) 세종, 구성원 변호사 / 보험·재보험 부문 수석 국제 파트너
2023~2026	덴톤스리 법률사무소, 구성원 변호사 / 보험·재보험 팀장
2025~현재	TEDx Seoul, 법무이사
2026~현재	법무법인(유한) 바른 외국 구성원 변호사

주요 업무 및 활동

보험 및 재보험 - 보상 및 분쟁 해결

- 미국 재보험사 싱가포르 지역 본부: 다수의 재산 및 배상책임 보험금 청구 건과 관련하여 보상 범위 검토 및 분쟁 합의 협상 지원
- 국내 손해보험사: 패키지 보험(Package Insurance Policy) 하에서의 재산 손해와 관련하여 손해액 산정 및 수리비 대 교체비용 분쟁에 관한 대위권 행사 사건에서 국내 보험사 및 피보험 체결 화학회사 대리 및 변호
- 홍콩 지점 이탈리아 보험사: 이탈리아 재보험사에 보상 범위 의견서 및 전략적 자문 제공, 조약재보험(Treaty Reinsurance) 하의 모바일 기기 파손 청구 등 다양한 사건 대리 및 변호
- 알리안츠 글로벌 코퍼레이트 앤 스페셜티(AGCS) 한국지점: 리튬 이온 배터리 리콜 관련 글로벌 보상 범위 분쟁 사건(서울중앙지방법원)에서 독일계 재보험사 대리 및 변호
- 프랑스 선도 재보험사: 담보 조항, 면책 사항, 운명 추종 원칙(Follow-the-fortunes) 등 계약적·법률적·기술적 쟁점이 포함된 다양한 생산물 리콜 청구 건에 대한 보상 자문 수행
- 다국적 기업: 롯데케미칼(제1자 청구인) 및 LG화학(제3자 청구인) 대산 공장 폭발 사고와 관련하여

싱가포르 로펌과 공동으로 패키지 보험 하의 초과재보험사들을 대리하여 보상 범위 검토 및 자문 수행

-다국적 기업:글로벌 대형 브로커를 대리하여 전직 임원 및 그 신설 회사를 상대로 한 영업비밀 침해 및 고용계약 위반 소송에서 재보험 고객에 대한 유인 행위를 성공적으로 차단

-국제 호텔 체인 및 미국 선도 보험사: 뇌 손상 및 기타 신체 상해를 초래한 수영장 사고와 관련하여 손해액 산정 및 청구 분쟁 합의 자문

-캐나다 에너지 기업: 국내 원자력 발전소 사고와 관련하여 KB손해보험 및 농협손해보험을 상대로 한 조립보험(EAR) 하의 손해배상 청구 소송에서 소송 대리인 수행

-글로벌 재보험사: 선박 및 해상 보험 관련 서울중앙지방법원 사건에서 로이즈 신디케이트(Lloyd's Syndicates) 등 재보험사들을 대리하여 유리한 합의 도출 및 제3자에 대한 대위권 행사 자문

-국제 카지노 및 리조트 운영사: 마카오 및 미국 기반 카지노 리조트를 대리하여 구내 어린이 사망 사고 관련 법적 대응 수행

보험 및 재보험 - 규제

-홍콩 보험사: 바베오스 비인가 보험사를 통한 국내 고액 자산가 대상 장애보험 권유, 인수 및 판매의 허용 여부에 관한 다국적 법률 자문 제공

-글로벌 보험 중개사: 국내 법인 설립 및 보험 규제 당국 등록을 위한 규제 자문 지원

-중국 기반 역외 생명보험사: 중국 생명보험사를 대리하여 국경 간 생명보험 신탁 관련 보험 구조 제안 및 자문 제공

-보험사 및 재보험사 연합: AGCS 한국지점, 퍼시픽 라이프 리(Pacific Life Re) 한국지점, 아시아 캐피탈 리(ACR) 한국지점, AIG 코리아 등의 인허가 및 설립 지원

-외국 인가 보험사: 국내법에 따른 허용 투자 대상 및 금액 등 자산운용 전략 자문

-AIG 글로벌 서비스 코리아: 한국 사무소 폐쇄를 주도하며 금융당국 보고, 세무 및 법원 신고 등 모든 규제 관련 업무 완결

-유럽 신용보험사: 유럽 신용보험사의 국내 중개 업무를 위한 사무소 설립 및 금융위/금감원 중개인 등록 완료

-프랑스 인가 보험사: 프랑스 보험사의 IFRS-17 도입 준비 및 금융감독원 협의 지원

-퍼시픽 라이프 리 한국지점: 금융회사 정보처리 업무 위탁 규정에 따른 역외 데이터 처리 승인 획득

-AIG 유나이티드 개런티 코리아: 사업 종료 및 런오프(Run-off) 자문, 정부·법원·규제기관 신고 업무 지원

-유럽 자동차 제조사: 전기차 판매와 연계된 보험 및 보증 상품의 딜러망 판매를 위한 유통 구조 개발

-미국 선도 보험 중개사: 국내 보험업법 및 관련 법규 준수 여부에 대한 영업 전반 컴플라이언스 리뷰 수행

-아비바(Aviva) plc: 우리아비바생명 합작법인 해산 지원

-국내 대형 손해보험사: IFRS-17 회계 원칙에 관한 금융감독원의 유리한 해석 도출을 위한 주도적 자문 수행

-유럽 대형 재보험사: 유럽 재보험사 한국지점의 공동재보험(Co-Insurance) 계약서 작성

-
- 싱가포르 기반 비인가보험사: 모바일 기기 보험 및 보증 상품 유통 구조 자문
 - 유럽 재보험사 및 금융기관: 유럽 재보험사 한국지점 및 은행, 보험사 등을 위한 자금세탁방지(AML) 컴플라이언스 자료 작성 및 자문
 - 호주 MGA 및 AGCS: 호주 기반 보험대리점(MGA)과 AGCS가 사용할 국내법 준수 보증보험(W&I) 상품 개발 및 증권 기안
 - 홍콩 보험사: 국내 고객자산가 대상 국경 간 보험 상품 권유 및 판매 관련 자문
 - 우버(Uber) 테크놀로지: 국내 여객운송 서비스 운영을 위한 자동차 보험 요건 자문
 - 손해보험협회(KNIA): 영국, 오스트리아, 독일 등 주요국 뺑소니 사고 보험 규제 프로그램 벤치마킹 보고서 작성
 - DAS 법률비용보험: 한국 시장 철수 전략 및 런오프 옵션 자문

보험 및 재보험 - 인수합병(M&A) 및 기타 거래

- 영국 글로벌 재보험 중개사: 국내 타겟 기업 인수 관련 실사, 계약서 협상 및 보험업법상 중개인 컴플라이언스 자문
- 영국 국제 보험 중개사: 한국 내 사업 전략 개발 및 합작 투자 종료 관련 자문 및 대리
- 아치(Arch) MI: 서울보증보험과 체결된 기존 모기지 재보험의 종료 및 런오프 지원
- 마쉬 앤 맥레넨(MMC): JLT 코리아 인수 관련 국내 주도 자문사로 활동
- AXASA: 에르고다움다이렉트 인수(약 4,400만 달러) 관련 실사 및 거래 문서 작성 지원
- AXASA: AXA, BNP파리바카디프, 신한생명 간의 3자 합작법인 설립 지원
- 퍼시픽 라이프 리: 그룹 조직 구조 개편 검토 및 한국 지점에 미치는 영향 자문
- AIG 유나이티드 개런티 아시아: 100% 쿼터셰어(Quota Share) 재보험 거래 관련 계약서 작성 및 규제 승인 자문

기업 인수합병 및 기업 법무

- 미국 패션 유통사: 국내 대형 백화점과의 유통 계약 검토 및 협상 자문
- 북미 선도 통신사: 국내 자산 인수 관련 매수인 대리
- 미국 소비자재 기업: 신규 법인 설립 및 헬스/뷰티 제품의 국내 직접 수입 및 통관 규제 자문
- 스위스 시계 제조사: 면세점 및 리테일 시장 내 럭셔리 시계 유통 계약 검토
- 싱가포르 가상자산 기업: 국내 거래소가 부당하게 징수한 원천징수세 관련 세무 의견서 제공 및 코인 반환 청구 소송 수행
- 유럽 글로벌 물류 기업: 수입 의약품 보관용 저온 창고 인수 지원
- 미국 크로스핏 본사: 약 50개 국내 가맹점 대상 마스터 프랜차이즈 계약 검토 및 설립 지원
- 미국 국제학교: 비영리 단체 설립 및 졸업생/가족을 위한 동문회 구성 자문
- 미국 특수 화학 기업: 자동차 부품용 나일론 공급 계약 관련 공정거래법 자문 및 공정거래위원회 조사·ICC 국제중재 대응

-유럽 주류 기업: 마케팅, 브랜드 앰배서더, 수입 및 유통, 이벤트 관련 다수의 계약서 초안 작성 및 협상

인사및노무

-유럽 글로벌 럭셔리 그룹: 임원 계약, 직장 내 괴롭힘, 컨설팅 계약 등 그룹사 전반의 노무 자문

-글로벌 EOR 기업: 기록상 고용주(EOR) 비즈니스 전반의 법적 준수 여부 검토 및 노동위원회/고용노동부의 파견법 위반 조사 대응

-마쉬(Marsh) 코리아: JLT 코리아 인수 후 인력 통합(Workforce Harmonization), 퇴직금 제도 통일, 취업규칙 단일화 주도

-로버트 월터스 코리아: 5년 이상 직장 내 성희롱 예방, 산업재해, 개인정보 보호 등 컴플라이언스 교육 수행

-유럽 보험사 및 제약사: 고위 임원 성희롱 사건, 외국인 학교 성희롱 사건 및 다국적 제약사 내 부적절한 행위 관련 조사 및 대리

-호텔 및 외식 그룹: 코로나19 상황 하의 근로기준법상 인력 관리 자문

-고용 서비스 기업: 고용노동부의 불법 파견 조사 대응

-다국적 기업: 근로자 참여법에 따른 노사협의회 설치 지원

-다국적 기업: 고위급 임원 해고 관련 조기 퇴직 패키지(ERP) 협상 및 합의 지원

호텔, 리조트 및 카지노

-유럽 스파 리조트: 국내 리조트 개발 관련 부동산 구조화 및 금융 자문 지원

-국제 호텔 체인: 식품위생법 위반 관련 형사 조사 자문

-럭셔리 호텔: 국내법에 따른 호텔 제품 표시 및 면책 문구 자문

-미국 유명 베이커리: 국내 대기업과의 계약 위반 관련 SIAC 국제중재 대리

-외식 그룹: 레스토랑 체인 지분 매각 및 대금 회수 분쟁 관련 대한상사중재원(KCAB) 중재 대리

대관 및 공공 정책

-미국 IT 기업: 인공지능(AI) 기본법 관련 규제 보고 및 정부 관계(GR) 지원

-글로벌 인적자원 기업: 국내 고용·노동 체계 내 사업 합법화를 위한 고용노동부 협의 및 대관 업무

-라스베이거스 샌즈 및 MGM: 내국인 출입 허용 카지노 도입 법안 관련 대관 업무 및 입법 지원

-우버 테크놀로지: 여객자동차 운수사업법 개정 관련 자문 및 지원

-에트나(Aetna) 국제보험: 보건복지부, 의료계 등과 협력하여 원격 의료 및 민간 건강보험 시장의 효율성 제고를 위한 정책 제안 주도

-애플(Apple Inc.): 아이튠즈 플랫폼 내 음악 유통 환경 개선을 위한 정책 지원

-랑세스(Lanxess) AG: 자동차 타이어 에너지 효율 등급제 관련 신규 라벨링 규정 통과 지원

-외국인 학교: 국내 가족 및 자녀에게 불리한 입학 요건 및 학생 구성 비율에 대한 대안적 해석 및 개정

지원

-외국 금융 서비스 기업: 한미/한유럽 FTA 협상 시 역외 데이터 전송 제한 완화 및 IT 아웃소싱 규제 완화 관련 대관 대리

주요 수상 및 자격

- Chambers & Partners Asia Pacific Guide – 보험(Insurance) 부문 선정 (Band 3, South Korea)
- Asia Business Law Journal (ABLJ) – 한국 100대 변호사 "The A-List" 선정
- Asia Business Law Journal (ABLJ) – 한국 최우수 보험 팀(Best Insurance Team) 멤버 선정 (2022)

저서 및 세미나

- Lexology: "한국 내 개인정보 취급 및 처리 Q&A" (2025.10)
 - Chambers & Partners: "보험 소송 글로벌 실무 가이드" (2024.05)
 - GLG: "금융기관, 가상자산 및 NFT를 위한 자금세탁방지(AML) 컴플라이언스" (2022.05)
 - Chambers & Partners: "보험 소송 글로벌 실무 가이드" (2021)
 - Chambers & Partners: "보험 및 재보험 글로벌 실무 가이드" (2020)
 - Chambers & Partners: "한국 보험 시장의 동향과 발전" (2019)
 - Legal 500: "보험 및 재보험 비교 가이드" (2019)
 - 김앤장 법률사무소: "한미 FTA가 한국 보험 산업에 미치는 영향" (2012)
 - 김앤장 법률사무소: "한국의 자금세탁방지 제도" (2011)
 - UAE Bridge 컨퍼런스: "AI가 음악 산업에 미치는 영향" (2025.12)
 - Dentons Lee & Dentons Rodyk (싱가포르): "최적의 분쟁 해결 도구" (2025.10)
 - Aon Inc. & FTI 컨설팅: "데이터 탐색, 보호 및 방어: 준비되셨습니까?" (2023.09)
 - 주한 영국상공회의소: "상사 분쟁에서의 소송 vs 중재" (2022)
 - 제주 신화월드: "게이밍 산업의 합법화 관련 공개 토론" (2020)
 - Arirang TV 인터뷰: "한국 개인정보보호법 개정안 관련 인터뷰" (2020)
 - 주한 미국상공회의소(AMCHAM): "COVID-19 재산 및 기업휴지 손해 보험금 청구" (2020)
 - 법무법인 광장: "핀테크/인슈어테크 및 헬스케어" (2019)
 - 세계변호사협회(IBA): "보증보험(W&I)의 M&A 트렌드" (2019)
 - 세계변호사협회(IBA): "한국 보험사의 파산제도" (2019)
 - 뉴욕시 변호사 협회: "한국에서의 사업 운영: 필수 지식" (2019)
 - 주한 미국상공회의소(AMCHAM): "데이터 보호 및 IT 업무 위탁 컴플라이언스 보고" (2013)
-

자격

미국 뉴저지 변호사, 1996

미국 뉴욕 변호사, 1997

미국 펜실베이니아 변호사, 2003